
 
Originale 

 
Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 

Langa Cebana – Alta Valle Bormida 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 _____________                                             

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N.63 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL P.E.G. CONTABILE 2024-2026. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di ottobre alle ore dieci e minuti 
trenta nella sala Consiglio “Luciano Romano”, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MOTTINELLI Fabio - Presidente  Sì 

2. DALMAZZONE Renata - Vice Presidente  Giust. 

3. NEGRO Emiliano - Assessore  Sì (da remoto) 

4. GARELLI Daniele - Assessore Sì (da remoto) 

5. FERRUA Luigi - Assessore Sì (da remoto) 

6. DARDANELLO Andrea - Assessore 

7. INGARIA Alessandro - Assessore 

Sì 

Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
In collegamento da remoto come da regolamento. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora RICCIARDI Dott.ssa Francesca, la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MOTTINELLI Fabio assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA 
 

 
PRESESSO che Il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) è il documento di 
programmazione previsto dall’art. 169 del Decreto Legislativo n. 267/2000, approvato 
annualmente dalla Giunta in coerenza con il Bilancio di previsione e con il Documento 
Unico di Programmazione (DUP); 
 
RICHIAMATI i seguenti atti che, definiscono, ciascuno per quanto di propria competenza, 
gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente nonché la programmazione finanziaria 
e del personale: 

- la propria precedente deliberazione n. 162 del 30.12.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2022-2024; 

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 7 in data 05.06.2024 con la quale è stato 
approvato il D.U.P. 2024-2026 integrato con la nota di aggiornamento; 

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 in data 05.06.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026 con i relativi 
allegati obbligatori e le successive variazioni, esecutive ai sensi di legge; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011, che codifica il nuovo sistema contabile per gli enti 
locali, al punto 10 dell’allegato 4/1 (Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio), dove viene data precisa e articolata descrizione del Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.), definito quale documento che permette di declinare in 
maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta nell’apposita Sezione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e quale strumento di interazione tra organo 
esecutivo e responsabili di servizio, finalizzato alla definizione di obiettivi di gestione, 
all’assegnazione delle risorse necessarie al loro raggiungimento e alla successiva 
valutazione;  
 
DATO atto che tra le esplicite finalità che assume il P.E.G. si evidenzia che: 

o è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio 
considerato nel bilancio di previsione;  

o è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel 
bilancio di previsione successivi al primo; 

o ha natura previsionale e finanziaria;  
o ha contenuto programmatico e contabile;  
o può contenere dati di natura extracontabile;  
o ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli 

amministratori rispetto all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché 
le previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli impegni di 
spesa assunti dai responsabili dei servizi;  

o ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione;  
o ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, 

gestione e controllo ad esso connesse.  
 
PRESO atto che il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, in particolare l’articolo 6 del ha inserito tra i 
documenti di pianificazione, l’obbligo per le amministrazioni con più di 50 dipendenti, di 
redigere il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), che assorbe al suo interno:  

o il piano delle performance,  
o il piano di prevenzione della corruzione,  
o il piano dei fabbisogni,  
o il piano organizzativo del lavoro agile,  



o il piano della formazione,  
o il piano delle azioni positive;  

 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 4 del DPR 24/06/22 n. 81 che, individuando gli adempimenti 
assorbiti nel Piano integrazione di attività e organizzazione, sopprime il terzo periodo 
dell’art. 169 comma 3-bis del D.lgs 267/00, pertanto il P.E.G. mantiene esclusivamente la 
sua funzione di programmazione finanziaria; 
 
DATO atto che il P.E.G. è un mezzo che assicura un collegamento con:  

- la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili tenuti alla 
realizzazione degli obiettivi di gestione definiti dall’Amministrazione;  

- le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse;  
- le dotazioni di risorse, mediante l’assegnazione degli strumenti finanziari per il 

raggiungimento dei fini e degli obiettivi. 
 
VISTO l’art. 183 - comma 9 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che dispone “Il 
regolamento di contabilità disciplina le modalità con le quali i responsabili dei servizi 
assumono atti di impegno nel rispetto dei principi contabili generali e del principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni. A tali atti, da definire "determinazioni" e da 
classificarsi con sistemi di raccolta che individuano la cronologia degli atti e l'ufficio di 
provenienza, si applicano, in via preventiva, le procedure di cui ai commi 7 e 8”; 
 
ATTESO che con decreti del Presidente sono state assegnate, ai sensi del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., le responsabilità e individuati gli incarichi di Elevata Qualificazione; 
 
RAVVISATA la necessità di individuare, per ciascun responsabile di servizio i capitoli che 
sono affidati alla sua gestione e per il cui utilizzo saranno emessi atti di impegno, da 
definirsi “determinazioni” ai sensi del comma 9 dell’art. 183 del D. Lgs.267/2000 e s.m.i.;   

Vista l’allegata proposta di Piano esecutivo di gestione, redatto in conformità al principio 
contabile contenente l'assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa 2024-2026 ai 
Responsabili di servizio individuati dai predetti decreti del Presidente; 
 
RITENUTO di poter procedere all'approvazione dell'allegato contabile “A” in quanto 
conforme agli obiettivi dell'amministrazione e coerente con le indicazioni fornite dal 
Documento unico di programmazione e dal bilancio; 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 
- il Regolamento di contabilità dell’Unione; 
- lo Statuto dell’Unione; 
 
ACQUISITI in ordine alla presente proposta di deliberazione i seguenti pareri, resi ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267: 

PARERE TECNICO: a firma del Responsabile dell’Area Tecnica, Nan Arch. Alessandro 
“La presente proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 



REGOLARITÀ TECNICA: a firma del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale Giuria 
Dott.ssa Greta, “La proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 

REGOLARITÀ TECNICA: a firma del Responsabile del Settore promozione e sviluppo del 
territorio Rag. Daniello Romana Caterina Assunta, “La proposta di deliberazione si 
presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 

REGOLARITA’ CONTABILE: a firma del Responsabile del Servizio Finanziario, Merlino 
Dott.ssa Laura, “La proposta di provvedimento si presenta regolare sotto il profilo 
contabile”; 

CON VOTI favorevoli ed unanimi resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente 
dispositivo; 

2. DI APPROVARE, per i motivi illustrati in narrativa, il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.), ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e del vigente regolamento di 
contabilità, rappresento dal documento allegato “A”, quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

3. DI ASSEGNARE la dotazione finanziaria del P.E.G. 2024-2026, per i motivi e le finalità 
in premessa illustrati, ai Responsabili di servizio, individuati con i citati decreti del 
Presidente, a cui viene affidata la gestione dei capitoli P.E.G. 2024-2026, secondo 
quanto risulta dall’elaborato contabile “A”; 

4. DI STABILIRE che le risorse di entrata e di spesa assegnate a ciascuna area di 
gestione del P.E.G. sono funzionali alla realizzazione degli obiettivi strategici ed 
operativi discendenti dal Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

5. DI STABILIRE che le variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato saranno effettuate nel 
corso dell’esercizio con provvedimento amministrativo del Responsabile del servizio 
finanziario. 

 Con successiva votazione e all’unanimità, il presente atto deliberativo viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il Presidente 
 

 MOTTINELLI Fabio 
 

___________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario 
 

 RICCIARDI Dott.ssa Francesca 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 502 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/11/2024 al 29/11/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ceva, lì 14/11/2024 
 

Il Segretario 
RICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 
 
 
 
 
                    
  

 


